
 

 

 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GEMONA DEL FRIULI 
Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondarie di I° grado 

Comuni di Gemona del Friuli, Artegna, Montenars 
Via dei Pioppi, 45 - 33013 Gemona del Friuli (UD) - Tel. 0432 981056 - Fax. 0432 980496 

e-mail: udic85300l@istruzione.it  -  e-mail pec udic85300l@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico UDIC85300L  -  Codice Fiscale 91006530306 
 

Prot. n. 957/C14                                      Gemona del Friuli, 29.01.2019 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento di incarico di collaborazione nell’ambito del prog. “Musica 

insieme a scuola”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 14, comma 3, del “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche”, approvato con il D.P.R. 8 marzo 199, n. 275; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 co 143 

della L. 13 luglio 2015 n. 107” ed in particolare gli artt.li 44, 45, 46; 

Visto il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

Visto in particolare l’art.7, comma 6 e 6 bis del predetto decreto avente ad oggetto la disciplina e gli oneri di 

pubblicità delle procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche amministrazioni; 

Visto l’art. 35 del C.C.N.L. - Comparto Scuola vigente in materia di collaborazioni plurime; 

Visto il vigente Regolamento d’Istituto riguardante l’attività negoziale per il conferimento di incarichi ad 

esperti delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 29.02.2016; 

Visto il POF d’Istituto per il corrente anno scolastico 2018/2019;   

Visto la richiesta dell’Insegnante referente Gatti Anna, finalizzata all’avvio del Progetto “Musica insieme a 

scuola”; 

Valutato che la finalità del progetto, richiede l’intervento di esperti preparati e di esperienza pluriennale 

adeguata all’attività da sviluppare; 

Tenuto conto che l’attività sopra menzionata sarà finanziato dal Bando Regionale POF 2018/2019; 

Visto  i motivi di urgenza determinati dalla programmazione dell’attività; 

 

DETERMINA 
 

1. che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello istituzionale dell’ente di garantire 

l’apprendimento degli studenti anche attraverso la realizzazione di progetti; 

2. di individuare, tramite avviso pubblico di selezione, docente-esperto, esperto esterno per la realizzazione 

di un percorso di ascolto del suono di strumenti della banda musicale nell’ambito del progetto “Musica 

insieme a scuola” secondo l'ordine di priorità di seguito indicato: personale interno all’Istituto 

Comprensivo di Gemona del Friuli; personale interno ad altra unità scolastica della prov. di Udine che si 

dichiari disponibile; soggetti esterni al comparto scuola in possesso di titoli e requisiti. Il conferimento 

dell’incarico a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è subordinato alla presentazione da parte 

dell’affidatario dell’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza; 

3. che l’oggetto del contratto è la realizzazione di un percorso per svolgere le attività già descritte in 

premessa; 

4. che i requisiti richiesti sono: diploma di conservatorio; aver frequentato corsi specifici sull’educazione 

musicale dei bambini da 0 a 6 anni; vantare una significativa esperienza nella Banda musicale; aver 

precedentemente effettuato interventi di insegnamento nella scuola dell’infanzia; disponibilità di 

adeguamento dell’orario alle effettive esigenze delle scuole; possesso della cittadinanza italiana o di uno 

degli Stati membri dell’Unione Europea; godimento dei diritti civili e politici; non essere sottoposti a 

procedimenti penali; non essere stato destituito da pubblico impiego; non aver riportato condanne penali e 

non essere stati destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente 

normativa; 

 

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

mailto:udic85300l@istruzione.it
mailto:udic85300l@pec.istruzione.it


 

 

5. che l’esame delle candidature, sarà effettuato, presso la sede dell’Istituto Comprensivo in Via dei Pioppi, 

da una Commissione all’uopo nominata dal Dirigente Scolastico. II punteggio globale massimo 

attribuibile a esperto sarà di 100 punti ottenuto sommando il punteggio di tutti i singoli criteri di 

valutazione. La commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo conto di quanto auto 

dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo. La Commissione procederà a valutare esclusivamente 

i titoli acquisiti e le esperienze professionali già effettuati alla data di scadenza dell’avviso pubblico di 

selezione; 

6. Nella valutazione delle istanze sarà data la precedenza ai candidati interni in servizio presso l’Istituto 

Comprensivo di Gemona del Friuli, in caso di parità di punteggio complessivo sarà data precedenza al 

candidato più giovane di età. In mancanza di figure professionali interne idonee si procederà alla 

valutazione delle istanze pervenute da candidati esterni, nell’ordine da candidati esterni in servizio presso 

altra unità scolastica della prov. di Udine e infine da soggetti esterni al comparto scuola in possesso di 

documentati titoli ed esperienze pregresse comprovanti e corrispondenti ai requisiti richiesti. In caso di 

parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato la cui domanda sarà pervenuta per prima. 
 

 

DESCRIZIONE TITOLI E CRITERI 
 

 

PUNTI 

 Laurea specialistica o magistrale punti 10 Max 10 

Titoli di 

studio 

Laurea triennale punti 7 Max 7 

Diploma di istruzione secondaria di secondo grado punti 5 Max 5 

 
 

N.B.: In caso di concorrenza di titoli viene valutato il titolo superiore 

 
 

Corsi di formazione e/o Master specifici attinenti la tipologia di 

intervento  

 

punti 1 per 

corso 

 

Max 10 

Titoli di 

servizio  

Precedenti esperienza come docenza in corsi e/o laboratori rivolti 

ad alunni della scuola dell’infanzia, attinenti la tipologia di 

intervento 

punti 3 per 

esperienza 

Max 15 

Precedenti esperienza come docenza in corsi e/o laboratori rivolti 

ad alunni delle scuole dell’infanzia dell’I.C. di Gemona del F., 

attinenti la tipologia di intervento 

punti 5 per 

esperienza 

Max 30 

Precedenti esperienze in Bande musicali punti 3 per 

esperienza 

Max 15 

Tutor di corsi di formazione per adulti/docenti   punti 2 per 

esperienza 

Max 10 

 Capacità di gestire gruppi anche numerosi di alunni  fino a punti 

5 

Max  5 

Altro Qualità del curriculum  (per la parte eccedente la precedente valutazione fino a punti 

5 

Max  5 

 

TOTALE PUNTI 
 

Max 100 
 

7. che costituiscono causa di esclusione dalla gara: mancanza dei requisiti richiesti; domanda incompleta 

(es. sprovvista del curriculum vitae in formato europeo e/o degli altri allegati, mancanza della data e/o 

della firma in originale ecc.); presentazione della domanda oltre i termini previsti e con modalità diverse 

da quelle previste dal bando. 

8. che l'istituzione scolastica si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata 

attivazione dell’attività o di non positiva valutazione delle proposte progettuali pervenute senza che ciò 

comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;  

9. che valutata l'idoneità dell'esperto, l'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in 

presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali;  

10. che le domande presentate non possono essere ritirate e/o sostituite;  

11. che nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’amministrazione appaltante 

potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria;  

12. che nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione della 

candidatura; 

13. che il candidato individuato ai sensi del presente avviso di selezione, sarà invitato a presentarsi presso 

l’ufficio preposto per il perfezionamento dell’incarico. Il conferimento dell’incarico a dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche è subordinato alla presentazione da parte dell’affidatario dell’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza; 

14. che il verbale verrà reso pubblico mediante affissione all’albo dell’Istituto e pubblicato sul sito internet 

www.icgemona.gov.it sezione Albo Pretorio. E’ ammesso ricorso avverso tale provvedimento, da 

produrre in carta semplice, entro 15 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. Decorso tale termine il 

provvedimento è da considerarsi definitivo a tutti gli effetti e si procederà con la stipula dell’incarico; 

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

http://www.icgemona.gov.it/


 

 

15. che ai sensi dall'art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 2003, i dati personali forniti dal/i candidato/i saranno 

raccolti presso l'Istituzione Scolastica per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati 

anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il/I candidato/i 

dovrà/dovranno autorizzare l'Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali. Il titolare del 

trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico o suo delegato; 

16. che ai sensi dell’art. 15 D.Lgs 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di 

incarichi/contratti con esperti esterni”, gli estremi degli atti di conferimento dell’incarico e il curriculum 

vitae (omettendo la parte relativa ai dati personali) saranno pubblicati sul sito della scuola nella sezione 

Amministrazione trasparente sotto sezione Consulenti e Collaboratori. La pubblicazione di quanto sopra è 

condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’atto e per la liquidazione del relativo compenso. Durata 

della pubblicazione: entro tre mesi dal conferimento dell’incarico e per i tre anni successivi; 

17. che saranno acquisiti ove necessario il numero di CIG attraverso la piattaforma informatica AVCP e il 

DURC attraverso la piattaforma informatica Sportello Unico Previdenziale come da disposizioni vigenti. 

 

 

     

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonio Pasquariello 

               ( Documento firmato digitalmente ) 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO


		2019-01-29T18:30:41+0100
	PASQUARIELLO ANTONIO




